2

86MS0051-01-2024-000173-70

05-0230/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 января 2024 года

                                                г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Новожилова Марка Вадимовича, …. года рождения, уроженца … работающего …., зарегистрированого и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:

Новожилов М.В., 13.01.2024 года в 17 час. 38 мин.  в г. Нижневартовске, по адресу: ул. Омская, д. 38, управляя автомобилем «Хендэ Солярис», государственный регистрационный номер ....регион, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД, указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния
При рассмотрении материалов дела Новожилов М.В. с нарушением согласился, пояснил, что ехал домой, срок лишения прошел, но получить водительское удостоверение не может, не получается сдать теоретический экзамен. Отказался от освидетельствования, так как результат был очевиден, употреблял алкоголь.
Факт того, что Новожилов М.В., 13.01.2024 года в 17 час. 38 мин.  в г. Нижневартовске, по адресу: улица Омская, д. 38, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признака опьянения: запаха алкоголя изо рта, предъявленного ему в связи с управлением автомобилем «Хендэ Солярис», государственный регистрационный номер ....регион, не имея права управления транспортными средствами, подтверждается материалами дела, а именно: протоколом 86 ХМ 579963 об административном правонарушении от 13.01.2024; протоколом 86 СЛ 032153 об отстранении Новожилова М.В. от управления транспортным средством от 13.01.2024 года, согласно которого основанием для отстранения послужило наличие признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, так же отсутствие права управления транспортными средствами; актом 86 ГП № 047074 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 13.01.2024, согласно которому Новожилов М.В., отказался от прохождения освидетельствования на состояния алкильного опьянения, от подписи в акте также отказался;  протоколом 86 ПН 029087 о направлении Новожилова М.В., на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения,  от 13.01.2024, согласно которому Новожилов М.В., от прохождения медицинского освидетельствования также отказался;  протоколом 86 ОГ  № 169355 о задержании транспортного средства от 13.01.2024; протоколом 86 ХА 009523 от 13.01.2024 об административном задержании; рапортом инспектора ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску от 13.01.2024; объяснениями свидетелей Фио., Фио2., подтвердивших факт управления Новожиловым М.В. транспортным средством; справкой ст. инспектора отделения по ИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску о том, что гр. Новожилов М.В., постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска от 15.01.2020, вступившим в законную силу 28.01.2020, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначение наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением специального права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение сдано 30.04.2020. Срок лишения специального права управления окончен 30.10.2021. Условия после сдачи водительского не выполнены, водительское удостоверение не возвращено. Признаки уголовно наказуемого деяния в действиях Новожилова М.В. отсутствуют; копией постановления от 15.01.2020; параметрами поиска; карточкой операции с ВУ; диском с видеозаписью, на которой зафиксирована процедура отстранения Новожилова М.В. от управления ТС, факт отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения водитель обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.
Отказ от законного требования пройти освидетельствование подтвердил сам Новожилов М.В., в ходе судебного заседания, также данный отказ зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 13.01.2024 года, подтверждается видеозаписью. Основанием для направления лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, явился отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Новожилов М.В., на дату совершения правонарушения не имел права управления транспортными средствами, факт управления Новожиловым М.В., транспортным средством также подтверждён материалами дела, объяснениями свидетелей и объяснением привлекаемого лица, данным в ходе судебного заседания.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Новожилова М.В., в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, как невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.
Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП, мировой судья считает, Новожилову М.В., необходимо назначить наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Новожилова Марка Вадимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, с помещением в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Нижневартовску ХМАО-Югры.

Срок отбывания наказания исчислять с момента административного задержания Новожилова Марка Вадимовича с 15 часов 47 минут 13 января 2024 года.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина